996 IX. Primum quidem ab Exodo sine ulla controversia deprehenditur: *Memento, ut diem sabbati sanctifices, sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est. Non facies omne opus in eo tu, et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, iumentum tuum, et advena, qui est intra portas tuas.* Hoc fundamentum in dicitur preceptum sanctificandi dies festos. Theologi vero se iungentes ea, quae ad caeremonias per Christi Adventum sublatae, et ea quae ad mores pertinebant, quaeve in novam legem a veteri tractata fuerunt, rem totam ad tria capita redigunt, quibus abstinendum prorsus est, cum dies festus agitur, nempe ad opera servilia, nundinas, causasque forenses.

997 X. Secundum facile ostenditur, si diversa opera expendantur, quibus Adam in Terrestri Paradiso, et ipsis posteritas in excelentis agris detinetur: *Tulit ergo (legitur Genesis capite 11) Dominus Deus hominem, et posuit eum in Paradiso voluptatis, ut operaretur, et custodiret illum.* Hanc sententiam explanans S. Augustinus haec tradit: *Quid abhorret, si credamus, hominem ita in Paradiso constitutum, ut operaretur agriculturam non labore servili, sed honesta animi voluptate? Non erat laboris afflictio, sed exultatio voluptatis... unde Creator ipse uberius laudaretur. Quid hoc opere innocenti vacanti, et quid plenius magna consideratione prudentibus? Postquam vero peccavit Adam, hanc poenam pro nefario scelere Deus indixit: *Malidicta terra in opere tuo: in labore comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae spinas, et tribulos germinabit tibi.* Quamobrem cum in poenam conversus sit id, quod pro voluptate datum fuerat, ideo ruris opera inter servilia referuntur. Hinc in Concilio Aurelianensi III, quod anno 538 coactum fuit, cum S. Silverius Pontificatum gereret, Canone 28 haec habentur: *De opere tamén rurali, id est, aratro (sive ut alii putant) aratura, vel vinea, vel sectione, missione, excussione, exarto, vel saepe coisimus abstinendum, (sermo est de Festis die-**

bus) quo facilis ad Ecclesiam convenientes orationis gratia, vacent. Idem Imperatorum legibus sancitur. Nam Leo sapiens, cum legem Constantini, de qua paulo inferius agemus, sacculo IX temperaret, haec constituit: *Neque Agricola, neque quispiam alii in illo (res est de Dominico) die, ideoque de reliquis pariter Festis diebus illicitum opus aggrediantur. Si enim, qui umbram quandam, atque figuram observabant, tantopere Sabbati diem venerabatur, ut ab omni prorsus opere abstinerent, quomodo, qui gratiae lucem, ipsamque veritatem volunt, etc., diem, qui a Domino honore distans est, nosque ab exitiis dedecore liberavit, non venerari par est?*